GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°58/2022

Concede a Comenda “Mérito Jornalístico” a

Senhora Leydiane da Costa Silva, e dá outras

providências.

A Câmara Municipal aprovou e sua Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1°. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, concede-se a senhora

Leydiane da Costa Silva, a Comenda “Mérito Jornalístico”.

Art.2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paragrafo único. O diploma representativo da horaria de que trata este artigo será entregue ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Marabá, em dia e hora previamente designados.

Sala das Sessões, 03 Maio de 2022.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M

mailto:vereadormarceloalves@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

2

JUSTIFICATIVA

Leydiane da Costa Silva, 40 anos, paraense do município de Tucuruí, é filha de Erivan Arlindo

da Silva e Rosimar da Costa Silva e tem dois irmãos mais novos. A jornalista chegou em Marabá aos 3

anos, onde cresceu no bairro Laranjeiras, e ali fincou raízes. Casada com Helden Sullivan Santos de

Souza, é mãe de 3 filhos marabaenses.

Leydiane atua no jornalismo local há 19 anos, sendo a maioria na Televisão.  O seu primeiro

trabalho no jornalismo foi na TV Eldorado-SBT, cobrindo fatos relevantes da cidade como as eleições

municipais, conflitos fundiários, casos policiais, eventos esportivos e políticos, festividades municipais,

mas principalmente dando voz as necessidades da população pelos bairros periféricos, assim,

aproximando a comunidade das autoridades do município. Também atuou como âncora dos jornais “TJ

Marabá” e “Aqui Agora Regional” no SBT Local. Passou por agências publicitárias como a Planet e

prestou serviços a TV Liberal como repórter, em 2003, além de levar informações a Zona Rural pela

Rádio Itacaiúnas. Seu último trabalho na Televisão foi na TV FOX/ Record Marabá, onde foi

correspondente para a capital Belém.

Atualmente, a jornalista e servidora pública municipal, faz parte da equipe de comunicação da

Prefeitura de Marabá levando informações a população sobre os serviços públicos prestados pelo

município.

A jornalista gosta de enfatizar que a base de sua formação profissional aconteceu no grupo de

Jovens da Igreja Católica, o JUC, onde usou o microfone pela primeira vez e participou de debates e

ações sociais importantes.

Para Leydiane Silva, o compromisso e a responsabilidade com a notícia é o grande diferencial do bom

jornalista, por isso, defende o combate as fakenews e a apuração rigorosa dos fatos como serviço benéfico

à população.

Aliado ao jornalismo, Leydiane Silva é formada em Pedagogia pela Universidade Federal do Sul

e Sudeste do Pará (Unifesspa) e tem especialização em Neuropsicopedagogia, prestando serviço também

na área da Educação no município.

Por sua força de vontade e conquistas realizadas pelo Município, venho a conceder Comenda

“Mérito Jornalístico”.

Sala das Sessões, 03 Maio de 2022

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M

mailto:vereadormarceloalves@gmail.com